
 

 

 

 

CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA 

IL DIRETTORE  

 

  

  
  

  

 

 
Decreto n. 100 del 23/06/2017 

 
 OGGETTO: Annullamento impegno di spesa n. 20021/2017 e annullamento CIG ZE51EED28E di cui al 

Decreto del Direttore n. 83 del 07/06/2017  avente ad oggetto “fornitura del Servizio di catering necessario 
per l’organizzazione del convegno “Le valutazioni ex post dei PSR: utilità ed uso”. 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO la legge 6 luglio 2002, n.137 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo e della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti pubblici”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in particolare l’art. 1, comma 381 che prevede 
l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la Ricerca e la 
sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell' economia agraria (CREA); 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29 gennaio 2016 con il quale è stato conferito alla 
dr.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria, a decorrere dal 01 febbraio e per la durata prevista dal punto 3 del citato decreto; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13/01/2016 con il quale è stato istituito il Centro di 
Politiche e Bioeconomia del CREA; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 3 del 10/02/2016 con cui il Direttore Generale f.f. dispone l’assegnazione del 
personale di ruolo e del personale a tempo determinato in servizio presso il Centro di Politiche e 
Bioeconomia, presso la sede di Roma, presso le postazioni periferiche, incluse quelle presso il MiPAAF; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 2 del 16/06/2016 che dispone l’organizzazione del Centro di politiche e 
Bioeconomia del CREA e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 27/01/2017, n. 39 (prot. n. 
1165 del 27/01/2017)con il quale viene adottato lo Statuto del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
l’analisi dell’economia agraria (CREA) e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 76 
del 31/03/2017; 

VISTO il Decreto commissariale n. 57 del 06/04/2017 con il quale è stata disposta l’istituzione, a decorrere 
dal 1 maggio 2017, dei dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria come previsti nel Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed 
economica finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture; 

VISTA la nota MiPAAF prot. n. 8203 del 10/04/2017, con la quale il Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali ha approvato il Bilancio di Previsione 2017 dell’Ente; 

VISTO il D.P.R. del 27/04/2017 con il quale il Dott. Salvatore Parlato è stato nominato, per un quadriennio, 
Presidente del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27/04/2017 con il quale è stato approvato il 
“Disciplinare Prima Organizzazione – anno 2017”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 419 del 27/04/2017 con il quale sono stati individuati gli 
indirizzi delle sedi dei centri e si è provveduto all’assegnazione delle aziende e laboratori; 



 

 

 

  
  
  
  

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 426 del 28/04/2017 che dispone l’assegnazione del personale 
di ruolo presso i 12 Centri di ricerca di cui al Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 
organizzativa ed economica finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle 
strutture; 

VISTO il Decreto Mipaaf n. 10888 del 29/05/2017, con il quale è stato nominato, per la durata di un 
quadriennio, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 7 del 31/05/2017 con il quale a decorrere dal 14/06/2017 è stato nominato 
il dott. Roberto Henke a Direttore del Centro di Politiche e Bioeconomia; 

PRESO ATTO che nell’ambito delle attività realizzate dal progetto “Rete Rurale Nazionale 2014-2020” e più 
nello specifico dalla scheda n. 4.2, priorità 1 del progetto era stata prevista l’organizzazione di un convegno, 
programmato a Roma il 19 luglio 2017 presso la sede del CREA di via Po 14, dal titolo: “Le valutazioni ex 
post dei PSR: utilità ed uso; 

PRESO ATTO che l’obiettivo del convegno era quello di presentare il lavoro di sintesi delle valutazioni ex 
post dei PSR 2007-2013 e avviare il confronto sull’utilità e l’uso della valutazione per il miglioramento dei 
programmi; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 83 del 07/06/207 con il quale veniva autorizzata la procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, tramite RdO su MePA volta ad individuare un operatore 
economico  che potesse fornire un servizio di catering necessario all’organizzazione del convegno in 
argomento; 

PRESO ATTO  che con il suddetto decreto venivano impegnati, sul budget del progetto OB.FU. 1.99.10.24.00 
scheda 4.2 priorità 1 Capitolo di bilancio 1.03.02.02.005.01, i costi presunti del servizio, pari ad  euro 1.500,00 
Iva esclusa, assumendo il n. impegno 20021/17 ed inoltre veniva autorizzata la richiesta del codice Smart 
CIG n. ZE51EED28E ; 

PRESO ATTO che come comunicato dalla dr.ssa Simona Cristiano, tramite mail il 21 giugno 2017,  il 
convegno è stato spostato a settembre 2017 in data da definire, a causa dell’indisponibilità dei relatori a 
partecipare al seminario; 

CONSIDERATO che alla data del 21/06/2017 la RdO su MePA, autorizzata con decreto 83/2017, non era 
stata caricata sulla piattaforma del mercato elettronico, si ritiene opportuno annullare l’impegno di spesa n. 
20021/2017 e il codice Smart CIG n. ZE51EED28E, come disposto dal Direttore pro tempore del Centro in 
calce alla suddetta mail; 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

DECRETA 

Articolo 1 – che le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa; 

Articolo 2 – di annullare l’impegno di spesa n. 20021/2017 assunto sul progetto OB.FU. 1.99.10.24.00 
Capitolo di bilancio 1.03.02.02.005.01 “Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, 
mostre e altre manifestazioni” voce di spesa del progetto “Beni e servizi”, autorizzato con decreto del 
Direttore n. 83 del 07/06/2017; 

Articolo 3 – di procedere a cura del RUP all’annullamento del codice Smart CIG n. ZE51EED28E sul Sistema 
Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

Articolo 4 – di trasmettere la copia del presente decreto per il seguito di competenza a: “Ufficio 2: gestione 
progetti di ricerca e contabilità” e “Ufficio 3: attività negoziale e patrimonio”. 

Articolo 5 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

        Il Direttore  
             F.to  Roberto Henke 


